în această calitate a participat la
luptele de la Plevna, Rahova, Smârdan și
Vidin.

După terminarea războiului și-a reluat
activitatea ia Școala Militară de Ofițeri,
unde a predat sub formă de lecții istoria
războiului ruso-româno-turc din 1877-
1878.

La 18/30 octombrie 1881 s-a inaugu
rat prima linie de cale ferată proiectată și
construită de ingineri români, pe traseul
Buzău-Mărășești. La inaugurare au par
ticipat regele Carol I, regina Elisabeta,
înalte oficialități și un mare număr de

bile a avut loc o adunare a inginerilor
prezenți, care a fost condusă de
colonelul Ștefan Fălcoianu, pe atunci
director general al Căilor Ferate, în care
s-a hotărât să se înființeze o societate a
inginerilor și arhitecților români. Atunci,
aproximativ 130 de ingineri lucrau în
administrația statului și câteva zeci ia
firme particulare.

Scopul inițial al acestei societăți era
informarea științifică profesională. în
acea seară de 18/30 octombrie 1881, ca
președinte provizoriu al societății a fost
ales colonelul Ștefan Fălcoianu.
Comitetul ales a elaborat statutul prin
care asociația inginerească a fost numită
“Societatea Politehnică”.

Pentru anul 1884, Ștefan Fălcoianu
(devenit general de brigadă în 1883) a
fost ales președinte în funcțiune al
Societății Politehnice.